UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số: /SYT-NVY
V/v triển khai điều trị bệnh nhân

COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày        tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Các đơn vị y tế công lập trong ngành.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 95-

TB/VPTU Thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về việc triển khai điều trị

bệnh nhân COVID-19 tại các bệnh viện đa khoa cấp huyện, khu vực và bệnh viện

điều trị COVID-19 của tỉnh.

Công văn số 16943/UBND-VX ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh về việc

tham mưu triển khai Công điện số 1695/CĐ-BYT ngày 25/10/2021của Bộ Y tế

về việc bảo đảm khả năng thu dung, điều trị của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh các

tuyến để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

Trong thời gian qua, diễn biến dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh có

chiều hướng phức tạp. Nhiều ổ dịch đã xuất hiện tại các địa phương: thị xã Bỉm

Sơn, thành phố Thanh Hóa, thành phố Sầm Sơn và các huyện: Hà Trung, Thọ

Xuân, Triệu Sơn, Hậu Lộc, Quảng Xương, Thạch Thành; để chủ động triển khai

thu dung bệnh nhân COVID-19 Tầng 1 tại tuyến huyện theo đúng Phương án đã

được phê duyệt theo Quyết định 3414/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 UBND tỉnh về

việc Phê duyệt phương án điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Giám

đốc Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau đây:

1. Tổ chức thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 thuộc tầng 1 tại

tuyến huyện:

- Từ ngày 29/10/2021, các huyện tổ chức điều trị bệnh nhân COVID-19

thuộc Tầng 1 (theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày

26/8/2021 về việc ban hành tài liệu Hướng dẫn thiết lập cơ sở thu dung, điều trị

COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng, Quyết định số 4689/QĐ-BYT ngày

06/10/2021 về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 và

Quyết định 3414/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh về việc Phê duyệt

phương án điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa) tại tuyến huyện, chỉ

chuyển tuyến bệnh nhân thuộc Tầng 2 và 3 lên Bệnh viện điều trị COVID-19 số

01 và Cơ sở thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 tại Bệnh viện Ung bướu tỉnh.

Đối với bệnh nhân COVID-19 của thành phố Thanh Hóa do Bệnh viện thành phố

Thanh Hóa đang trong quá trình xây dựng trước mắt không tiếp nhận Bệnh nhân

COVID-19 tại Bệnh viện mà chuyển toàn bộ về Bệnh viện điều trị COVID-19 số

01 và Cơ sở thu dung Cơ sở thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 tại Bệnh viện

Ung bướu tỉnh.

- Giao cho các Bệnh viện đa khoa khu vực và Bệnh viện huyện (sau đây

2

gọi là Bệnh viện tuyến huyện) báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện, thị

xã, thành phố có thể bố trí/trưng dụng cơ sở phù hợp và các điều kiện thiết để triển

khai thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19 thuộc Tầng 1 tại huyện.

- Yêu cầu các Bệnh viện đa khoa tuyến huyện rà soát lại số giường bệnh

phục vụ người bệnh và nhu cầu về bình oxy y tế báo cáo về Sở Y tế trước ngày

31/10/2021 để tổng hợp đề xuất với Ban Chỉ đạo tỉnh.

2. Hỗ trợ các huyện, thị xã, thành phố trong việc phân luồng, tiếp nhận

bệnh nhân F0 Tầng 1:

Thành lập 10 Tổ công tác hỗ trợ chuyên môn về điều trị cho các huyện, thị

xã, thành phố trong việc phân luồng, tiếp nhận bệnh nhân F0 thuộc Tầng 1. Mỗi

Tổ công tác gồm 01 Bác sĩ và 02 Điều dưỡng là cán bộ y tế đã trực tiếp tham gia

hỗ trợ chống dịch COVID-19 tại các tỉnh phía Nam (Bệnh viện đa khoa tỉnh 03

Tổ, Bệnh viện Nhi 03 Tổ, Bệnh viện Nội tiết 01 Tổ, Bệnh viện đa khoa thành phố

01 Tổ, Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Lặc và Nghi Sơn mỗi bệnh viện thành lập

01 Tổ). Sau khi các đơn vị thành lập báo cáo về Sở Y tế trước ngày 31/10/2021

để sẵn sàng chịu sự phân công, điều động của Giám đốc Sở.

3. Đào tạo, bồi dưỡng nhân lực phục vụ công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh:

Giao cho Hội đồng chuyên môn điều trị COVID-19 tỉnh tiếp tục triển khai

thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ công tác phòng

chống dịch COVID-19 theo Kế hoạch số 4709/KH-SYT ngày 21/10/2021 của Sở

Y tế và hoàn thành đào tạo trực tuyến cho các đơn vị xong trước ngày 31/10/2021,

đối với một số kỹ thuật cần tập huấn trực tiếp đề nghị các Tổ công tác hỗ trợ

chuyên môn về điều trị  hướng dẫn trực tiếp tại các đơn vị được phân công hỗ trợ.

4. Sử dụng thuốc kháng vi rút Molnupiravir:

- Giao Bệnh viện COVID-19 số 01 (là đầu mối của Chương trình sử dụng

có kiểm soát thuốc Molnupiravir của tỉnh) hướng dẫn các đơn vị sử dụng, quản

lý, thanh quyết toán và thực hiện báo cáo theo quy định; thực hiện đúng quy trình

và đề cương đã được Bộ Y tế phê duyệt tại Quyết định số 4572/QĐ-BYT ngày

27/9/2021; trước mắt cấp tạm ứng cho mỗi đơn vị cơ số điều trị 10 bệnh nhân

COVID-19 tương ứng với 400 viên Molnupiravir 200mg; tùy vào diễn biến tình

hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn, các đơn vị báo cáo về Sở Y tế để có điều

phối kịp thời.

- Khoa Dược các bệnh viện tuyến huyện chủ động liên hệ với Bệnh viện

COVID-19 số 01 (Bệnh viện Phổi) để tiếp nhận và chịu trách nhiệm bảo quản,

quản lý thuốc, xuất nhập kho; báo cáo số lượng thuốc cấp, phát theo quy định.

Điều dưỡng chịu trách nhiệm cấp phát thuốc tới tay người bệnh theo y lệnh của

bác sĩ; Điều dưỡng phát thuốc cho bệnh nhân theo buổi và giám sát việc sử dụng

thuốc của bệnh nhân, không phát thuốc cho cả đợt điều trị.

5. Công tác xét nghiệm:

- Giao cho Tổ điều phối xét nghiệm phối hợp với Hội đồng chuyên môn

3

điều trị COVID-19 xây dựng quy trình hướng dẫn các đơn vị hoàn thành trước

ngày 01/11/2021 và báo cáo Trưởng ban tiểu ban xét nghiệm, điều trị người bệnh,

tiêm vắc xin và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh.

6. Công tác thu dung điều trị bệnh nhân Nhi mắc COVID-19:

Bệnh viện Ung bướu phối hợp với Bệnh viện Nhi rà soát đảm bảo thu dung

điều trị cho bệnh nhân COVID-19 là trẻ em thuộc Tầng 2 và Tầng 3.

Giao cho Hội đồng chuyên môn hướng dẫn, điều trị COVID-19 tỉnh tổng

hợp đề xuất báo cáo Giám đốc Sở Y tế để bổ sung cán bộ phù hợp với quy mô

điều trị.

7. Đối với việc thành lập trạm y tế lưu động, tổ chăm sóc người mắc

COVID-19 tại cộng đồng:

 Để đáp ứng khi có tình huống dịch lan rộng ra cộng đồng: Yêu cầu Trung

tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày

21/8/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn tạm thời mô hình trạm y tế

lưu động trong bối cảnh dịch COVID-19, tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện thành

lập mỗi xã/phường/thị trấn ít nhất 01 Trạm Y tế lưu động, báo cáo về Sở Y tế

trước ngày 05/11/2021 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 tỉnh.

Về bảo đảm cung cấp ô xy y tế tại các trạm y tế xã, phường, thị trấn đề nghị

các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố tổng hợp số lượng hiện có báo cáo

về Sở Y tế trước ngày 05/11/2021và xây dựng Phương án mỗi trạm y tế có ít nhất

02 bình oxy loại từ 5 lít trở lên.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- - Như trên;

- - Bộ Y tế (báo cáo);

- - Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);

- - UBND tỉnh (báo cáo);

- - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- - Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;

- - Các phòng thuộc Sở Y tế;

- - Lưu: VT, NVYPhướcHN(02).

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-30T15:06:26+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Hữu Hùng<hungth.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-30T15:10:35+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-30T15:10:51+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-30T15:11:27+0700